
 

TRỢ CẤP ĐIỀU CHỈNH GIẢM THUẾ CỐ ĐỊNH NĂM 2025 

(TRỢ CẤP BỔ SUNG PHẦN CHÊNH LỆCH CÒN THIẾU) 

TRỢ CẤP BỔ SUNG PHẦN CHÊNH LỆCH CÒN THIẾU LÀ 

Năm 2024, chính sách giảm thuế cố định đã được thực hiện (với mức giảm là 30.000 

yên đối với thuế thu nhập năm 2024và 10.000 yên đối với thuế cư trú cá nhân năm 

2024 cho mỗi người nộp thuế và mỗi người phụ thuộc). 

Trợ cấp điều chỉnh giảm thuế cố định năm 2024 đã được chi trả cho những người 

mà số tiền giảm thuế được dự đoán là không thể áp dụng hết (do số thuế phải nộp 

ít), dựa trên thu nhập và tình trạng người phụ thuộc trong năm 2023. Phần chênh 

lệch giữa số tiền giảm thuế theo quy định và số thuế thực tế được giảm đã được hỗ 

trợ dưới dạng khoản trợ cấp. 

Lần trợ cấp bổ sung phần chênh lệch còn thiếu này sẽ được thực hiện vào năm 2025 

cho những người mà sau khi xác định chính thức số tiền thuế thu nhập phải nộp 

trong năm 2024 và số tiền giảm thuế thực tế đã được áp dụng, số tiền lẽ ra phải được 

trợ cấp nhiều hơn so với khoản trợ cấp điều chỉnh đã nhận. 

 

ĐỐI TƯỢNG NHẬN TRỢ CẤP 

Những người có địa chỉ cư trú (theo sổ cư trú tính đến ngày 1 tháng 1 năm 2025 tại 

thị trấn Sue và thuộc một trong hai trường hợp: "Trợ cấp bổ sung phần chênh lệch 

còn thiếu 1" hoặc "Trợ cấp bổ sung phần chênh lệch còn thiếu 2" dưới đây sẽ là đối 

tượng nhận trợ cấp. (Tuy nhiên, chỉ áp dụng cho những người có tổng thu nhập 

không vượt quá 1805 man yên.) 

 

Trợ cấp bổ sung phần chênh lệch còn thiếu 1 (Dành cho những người không được 

giảm thuế đầy đủ và phát sinh phần thiếu hụt) 

 

Là những người mà do khoản trợ cấp điều chỉnh ban đầu được tính toán dựa trên 

số thu nhập năm 2023 và số thuế thu nhập ước tính trong năm 2024, nên sau khi đã 

xác định chính thức số thuế thu nhập và số tiền giảm thuế thực tế trong năm 2024, 

phát sinh chênh lệch còn thiếu giữa số tiền trợ cấp lẽ ra phải được nhận và số tiền 

trợ cấp đã nhận ban đầu. Tuy nhiên, nếu phần thiếu hụt chỉ là do việc làm tròn số 

lên đơn vị 1 man yên thì sẽ không được tính là đối tượng nhận trợ cấp phần còn 

thiếu này. 



 

※ Ngay cả khi trên chứng nhận khấu trừ thuế năm 2024 có ghi rõ phần không được 

khấu trừ, thì nếu không phát sinh chênh lệch giữa khoản trợ cấp điều chỉnh ban đầu 

và số tiền lẽ ra phải được nhận, bạn cũng không thuộc đối tượng nhận trợ cấp phần 

còn thiếu.  

＜Ví dụ về những người có thể được nhận trợ cấp bổ sung＞ 

 Những người mà thu nhập năm 2024 giảm so với năm 2023, nên số tiền thuế 

thực tế trong năm 2024 ít hơn so với dự tính ban đầu. 

 Những người không có thu nhập trong năm 2023, nhưng bắt đầu đi làm vào 

năm 2024 và bắt đầu có thu nhập. 

 Những người mà trong năm 2024 có con sinh ra, hoặc số lượng thành viên 

trong gia đình tăng lên, nên số tiền được khấu trừ thuế cũng tăng lên. 

 Những người đã nhận được khoản hỗ trợ điều chỉnh ban đầu, nhưng sau đó 

số tiền thuế được điều chỉnh lại, khiến cho thuế cư trú năm 2024 giảm 

xuống. 

※ Những người mà tiền thuế năm 2024 vốn đã là 0 yên, tức là không phải nộp thuế 

cư trú cũng như thuế thu nhập, thì sẽ không được nhận khoản hỗ trợ lần này. 

 

CÁCH ĐĂNG KÝ 

● Giấy Thông Báo (màu hồng): Thông thường không cần phản hồi. 

● Giấy Xác Nhận (màu xanh nước biển nhạt): Có thể đăng ký online, gửi bưu điện, 

hoặc trực tiếp tại quầy. 

● Đơn Đăng Ký (màu xanh lá nhạt): Có thể đăng ký online, gửi bưu điện, hoặc trực 

tiếp tại quầy. 

※ Những ai nhận được một trong các giấy tờ bên trên thì hãy làm theo cách hướng 

dẫn ghi trên giấy và hoàn thành trước ngày 31 tháng 10 năm 2025. 

 


